Libri primi de tranquillitate finis.

† Alit uino.

Alit Eluit.
Bacchus cur
Liber dictus.

Nullum ingenium magnam
abest stulticiae
codimetro

ANTVM inter Stoicos Serene & ceteros sapientiã professos interel-
se, quantũ inter foeminas & mares, non imerito dixerim, cum utraq; tur-
ba ad uitã societatem tantundẽ conferat, sed altera pars ad obsequendũ
altera imperio nata sit. Ceteri sapientes & molliter & blande, ut fere do-
mestici & familiares medici agris corporibus, nõ qua optimũ & celeris-
mũ est medentur, sed qua licet, Stoici uirilem ingressi uiam, non ut amena ineuntibus
uideatur curã habent, sed ut q̃ primũ nos eripiant, & in illum aditum uerticem educãt,
qui adeo extra omnẽ teli iactum surrexit, ut supra fortunam emineat, per ardua ad quã
uocamur, & confragosa sunt. Quid enim plano aditur excelsum? Sed ne tam abrupta
quidem sunt q̃ quidã putant. Prima tamen pars saxa rupeq; habet & inuis specic, sicut
pleraq; ex longinquo speculantibus abscessa & cõnexa uideri solent, cum aciem longin-
quitas fallat. Demum propius adeuntibus eadẽ illa quã in unum congesterit error ocu-
lorũ paulatim adaperiunt, tum illis quã precipitia ex interuallo apparebant reddit lene
fastigium. Nuper cũ incidisset mentio Catonis, indigne ferebas (sicut es iniquitatis im-
patientis) quod Catonem atas sua parum intellexisset, supra Pompeios & Casares surgẽ-
tem, infra Vatinius posuisset, & tibi indignũ uidebatur, quod illi dissuasuro legem, to-
ga in foro esset erepta, quodq; a rostris usq; ad arcum Fabianum per seditiosã factiõnis
manus traditus, uoces improbas & sputa & omnes alias insana multitudinis cõtumelias
pertulisset. Tunc ego respondi habere te, quod Reipublicã nomine moueris, quam
hinc P. Claudius, hinc Vatinius ac pessimus quisq; uenundabat, & tacita cupiditate cor-
rupti nõ intelligebant si dum uendunt, & uenire, Pro ipso quidem Catone securum te
esse iussi. Nullum em̃ sapientem nec iniuriam accipere, nec contumeliã posse. Catonem
autem certius exemplar sapientis uiri nobis deos immortales dedisse, q̃ Vlyxem & Her-
culem prioribus sæculis. Hos enim Stoici nostri sapientes pronunciauerunt, inuisitos la-
boribus, & contemptores uoluptatis & uictores omnium terrarũ Cato cum feris manus
nõ contulit quas consecrari uenatoris agrestisq; est, nec monstra igne ac ferro psecutus
est, nec in ea tẽpora incidit, quibus credi posset cælum unius humeris inniti. Excussa iam
antiqua credulitate & sæculo ad summã perducto solertia, cum ambitu congressus mul-
tiformi malo, & cum potentia immensa cupiditate, quam totus orbis in tres diuisus par-
tes latiare non poterat, aduersus uitia ciuitatis degenerantis, & pessum sua mole sidentis
stetit solus, & cadentem Rempu. quantũ modo una trahi manu poterat retinuit do-
nec uel abreptus uel abstractus, comitem se diu sustentatã ruinã dedit, simlq; extincta
sunt quã nefas erat diuidi. Neq; enim Cato post libertatem uixit, nec libertas post Ca-
tonem. Huic tu putas iniuriam fieri potuisse a populo, quod aut præturam illi detraxit,
aut togam, & sacrum illud caput purgamẽtis oris asperlit? Tutos est sapiens, nec ulla as-
fici aut iniuria, aut contumelia potest. Videor mihi intueri animũ tuum incensum & ef-
feruescentẽ, paratum acclamare. Hæc sunt quã auctoritatẽ præceptis uestris detrahant
Magna pmittitis, & quã ne optari quidem, nedum credi possint. Deinde ingentia lo-
cuti, cum pauperem negastis esse sapientem, nõ negatis solere illi, & seruum, & uestem,
& rectum, & cibum deesse. Cum sapientẽ negastis insanire, nõ negatis & alienari, & pa-
rum sana uerba emittere, & quicquid uis morbi cogit audere. Cum sapientem negastis
seruum esse, iidem nõ iturum inficiamini, & uenum, & imperata facturũ, & domino suo
seruilia præstiturũ ministeria. Ita sublato alte supercilio in eadẽ quã ceteri descendistis,
mutatis rerum nominibus. Tale itaq; aliquid & in hoc esse suspicor, quod prima specte
pulchrum atq; magnũ est, nec iniuriam, nec contumeliã accepturum esse sapientẽ. Mul-
tum autẽ interest, utrum sapientẽ extra indignationẽ, an extra iniuriam ponas. Nam si
dicis illum æquo animo laturum, nullum habet priuilegium. Contingit illi res uulgares,
& quã discitur, ipsa iniuriarũ assiduitate patientia. Si negas accepturum iniuriam, id est
neminem illi tentaturum facere, omnibus relictis negocijs Stoicus fio. Ego uero sapien-
tem non imaginario honore uerborum exornare constitui, sed eo loco ponere quo nul-
la permittatur

la permittatur iniuria. Quid ergo? nemo erit qui lacefat, qui tentet? Nihil in rerum na-
tura tam sacrum est, quod sacrilegium non inueniat. Sed non ideo diuina minus in sub-
limi sunt, si existunt, qui magnitudinem multum ultra se positam non icurri petant. In-
uulnerabile est, non quod non feritur, sed quod non leditur. Ex hac tibi nota sapientem
exhibebo. Nunquid dubitẽ est, quin certius robur sit, quod non uincitur, q̃ quod nõ la-
cessitur? Cum dubia sint uires inexperta. At merito certissima firmitas habebatur, quã
omnes in cursus respuit. Sic tu sapientem melioris scito naturã, si nullius illi iniuria nõ-
cet, q̃ si nulla sit. Et illum fortem uirum dicam, quem bella non subigunt, nec ad mota uis
hostilis exterrit, non cui pingue ocium est inter desides populos. Huiusmodi igitur sa-
pientem dico nulli esse iniuriã obnoxium. Itaq; non refert q̃ multa in illum cõficiantur
tela, cum sit nulli penetrabilis. Quomodo quorundam lapidũ inexpugnabilis ferro du-
ricia est? Ne secari adamas, aut cædi uel teri potest, sed incurrentia ultro retundit. Quẽ-
admodum quãdam non possunt igne consumi, sed flamma circũfusa, rigorem suum ha-
bitumq; conseruant. Quemadmodum proiecti in altum scopuli mare frangunt, nec ipsi
ulla seuitia uestigia tor uerberari procellis ostentant. Ita sapientis animus solidus est, &
id roboris collegit, ut tam turus sit ab iniuria, q̃ illa quã retuli. Quid igitur, non erit aliq;is
qui sapienti facere tentet iniuriam? Tentabit, sed non peruenturam ad eum. Maiorem
enim interuallo a contactu inferiore abductus est, q̃ ut ulla uis noxia, usq; ad illum ui-
res suas perferat. Cum potentes imperio aditi, & consensu seruietium ualidi, nocere in-
tentent, tam citra sapientem omnes eorum impetus deficient, q̃ quã neruo tormẽtisue
in altum exprimuntur, cum extra uisum exilierunt, citra cœlum tamen fluctũt. Quid
tu putas, cum stolidus ille rex multitudine telorum diem obscurasset, ullam sagittam in
solẽ incidisse? Aut dimissis in profundum cathenis Neptunnum potuisse cõtingi? Ut
cœlestia humanas manus effugiant, & ab his qui templa dirimunt, aut simulachra con-
stant, nihil diuinitati nocetur. Ita quicquid sit in sapientem proterue, petulantẽ, superbe,
frustra tentatur. At satius erit neminem esse qui facere uellet. Rem difficilem optes hu-
mano generi innocentiam, & non fieri, eorum interest qui facturi sunt, non eius qui pa-
ti, ne si fiat quidem potest. Imo nescio, an magis uires sapientia ostendat tranquillitatis in-
ter lacefentia. Sicut maximum argumentum est, Imperatoris armis uirũq; pollutis, tu-
ta securitas & in hostium terra. Diuidamus si tibi uideatur Serene, iniuriam a contume-
lia. Prior illa natura grauior est: Hæc leuior, tamen delicatis grauis, quã nõ leduntur, sed
offenduntur. Tanta est tamen animorum dissolutio & uanitas, ut quidã nihil acerbius
putent. Sic inuenies seruum, qui flagellis q̃ colaphis cædi malit, & qui mortem ac uerbe-
ra tolerabiliora credat, q̃ contumeliosa uerba. Ad tantas ineptias peruentum est, ut nõ
dolore tantum, sed doloris opinione uexemur, more puerorum, quibus motus incutit
umbra, & personarum deformitas, & deprauata facies, lachrymas uero euocant nomi-
na parum grata auribus, & digitorum motus, & alia quã impetu quodam erroris impro-
uidi refugiant. Iniuria propositum hoc habet, aliquem malo afficere. Malo autem sapi-
entia non relinquuntur locum. Vnum malum enim illi est turpitudõ, quã introire eo ubi iam
uirtus honestumq; est, non potest. Iniuria ergo ad sapientem non peruenit. Nam si iniu-
ria alicuius mali patientia est. Sapiens autem nullius mali patiens, nulla ad sapientem
iniuria pertinet. Omnisi iniuria diminutio eius est, in quẽ incurrit. Nec potest aliquis ini-
uriam accipere sine aliquo detrimẽto, uel dignitatis, uel corporis, uel rerum extra nos
positarum. Sapiens autem nihil perdere potest, omnia in se reposuit, nihil fortuna cre-
dit, bona sua in solidum habet, contentus uirtute, quã fortuitis quidem, nedum uinci
augeri, nec minui potest. Nam in summum producta, incrementi non habent locũ. Ni-
hil eripit fortuna, nisi quod dedit, uirtutem autem nõ dat, ideo nec detrahit. Libera est,
inuiolabilis est, immota. Sic contra casus indurat, ut nec inclinari quidem, nedum uinci
possit. Aduersus apparatus terribilium, rectos oculos tenet, nihil ex uultu mutat, siue illi
dura, siue secunda ostentantur. Itaq; nihil perdet, quod perire sensurus sit. Vnius enim
in possessione uirtutis est, ex qua depelli nunq; potest. Ceteris præcario utitur. Quis au-
tem iactura mouetur alieni? Quod si iniuria, nihil ledere potest, ex his quã propria sa-
pientis sunt, quia uirtute sui salua sunt, iniuria sapienti nõ potest fieri. Megaram Deme-
trius

Quo limine
cõtumelia ab
iniuria secer-
natur.

Festiuū Scil/
ponis respon
sum.

trius coeperat, cui cognomē Polocrates fuit, ab hoc Stilpon philosophus interrogatus, Nunquid aliquid pdidisset: Nihil, inquit, Omnia naq̄ mea mecū sunt. At qui & patrimo niū eius in prædem cesserat, & filias rapuerat hostis, & patriā uiolauerat. Ille illi uictoriā excussit, & se urbe capta, non uictum tantū, sed indennem esse testatus est. Habebat ergo secum uera bona, in qua non est manus iniectio. At ea quæ dissipata & direpta ferebantur, nō iudicabat sua, sed aduentitia, & nutum fortunæ sequētia, ideo nō ut propria dilexerat. Omnium enim extrinsecus affluentium lubrica & incerta possessio est. Cogita nunc, an huic fur, an calumniator, aut uicinus, aut diues aliquis, regnū orbæ feneclutis exercens, facere iniuriā possit. Cui bellum & hostis ille egregiā artem quasfandarū urbium professus, eripere nihil possit. Inter nutantes ubiq̄ gladios, & militare in rapinam tumultū, inter flammās & sanguinē, stragemq̄ impulsā ciuitatis, inter fragorē rem templorū super deos suos cadentiū, uni homini pax fuit. Non est itaq̄ quod audax iudices promissum, cuius tibi si parum fidei habeo, sponso rem dabo, Vix em credis tantum firmitatis in homine, aut tantū animi magnitudinē cadere, sed si prodit in medium qui dicat, Non est quod dubites, an tollere se homo natus supra humana possit, an dolo res, damna, ulcerationes, uulnera, magnos motus rerū circa se frementiū securus aspiciat, & dura placide ferat, & secunda moderate, nec illis cedens, nec is fetus, Vnus idemq̄ inter diuersa sit, nec quicq̄ suum, nisi se putet esse, ea quoq̄ parte qua melior est. Tamē asium hoc uobis probaturus, sub isto tot ciuitatū euerlore, munimēta incursum aris labefieri, & turrium altitudinē cuniculis ac latentibus fossis repente redidere, & aquarum aditissimas arces aggerem crescere, at nulla machinamēta posse repperiri, quæ bene fundatum animū agitent. † Eripimus erumnis domos, & incendis undiq̄ reluctibus p flammās, per sanguinē fugi. Filias meas qui calus habeat, an peior publico, nescio. Solus, & sentor, & hostilia circa me omnia uidens, tamē integrum incolumēq̄ esse censum meū profiteor, teneo, habeo quicquid mei habui. Non est quod me uictum, uictorem te credas. Vicit fortuna tua fortunā meam. Caduca illa, & dominum mutantia, ubi sint nescio. Quod ad res meas pertinet, mecū sunt, mecum erunt. Perdiderunt isti diuites patrimonia, Libidinosi amores suos, & magno pudoris impedio dilecta scorta, Ambitiosi curiam & forum, & loca exercendis in publico uitijs destinata. Foeneratores perdiderunt tabellas suas, quibus auaritia falso læra, diuitias imaginat. Ego quidē omnia integra illibataq̄ habeo. Proinde istos interroga qui flent, glementant, stricis gladijs nutda pro pecunia corpora opponunt, qui hostem onerato linu fugiunt. Ergo ita habere Serene pfectum illum uirum humanis diuinisq̄ uirtutibus plenū, nihil perdere. Bona ei⁹ solidis & inexuperabilibus munimētis precincta sunt. Non Babylonis illi muros contuleris, quos Alexander intrauit. Non Carthaginis aut Numantiæ moenia, uua manu capta. Non capitolium, arcemue habent ista, nō hostile uestigium, illa quæ sapientē tuentur, a flamma & ab incursum tuta sunt, nullū introitum habent nec probent, excelsa, impugnabilia, dijs æqua. Non est quod dicas, ita ut soles, hunc sapientē nostrū nuscq̄ inueniri. Non fingimus istud humani ingenij uanum decus, nec ingentem imaginē falsæ uirtutis concipimus, sed qualē cōfirmamus exhibuimus, & exhibebimus. Raro forsitan magnisq̄ ætatum interualis inuenit. Neq̄ enim magna & excedentia solitum ac uulgarem modū crebro gignunt. Cæterum hic ipse, M. Cato, a cuius mentione hæc disputatio processit, uereor ne supra nostrū exemplar sit. Deniq̄ ualidius debet esse qd lædit, eo quod leditur. Non est autem fortior nequitia uirtute. Non potest ergo lædi sapiens. Iniuria in bonos nō tentat nisi a malis. Bonis inter se pax est. Mali tam bonis pnciosius sunt, q̄ mali inter se. Quod si lædi nisi infirmior nō pot, nec iniuria bonis, nisi a dispari uerenda est. Iniuria in sapientem uirum non cadit. Illud enim iam es admonendus, neminē bonum esse nisi sapientē. Sed iniuste, inquis, Socrates damnatus est. Iniuriam accepit, hoc loco intelligere nos oportet posse euenire, ut faciat aliquis iniuriā mihi, & ego nō accipiam, tantq̄ si quis rem cum uilla mea furrupuit, in domo mea ponat. Ille furtum fecerit, ego nihil perdidit. Potest aliquis nocens fieri, quāuis non nocuerit. Siquis cum uxore tantq̄ cum aliena concubat, adulter erit, q̄uis illa adultera non sit. Aliquis mihi uenenum dedit, sed uim suam remixtum cibo perdidit. Venenū illud dando, sceleri se obligauit,

etiam si

etiam si non nocuit. Non minus latro est, cuius telum opposita ueste elusum est. Omnia scelera, & ante effectum operis, quantum culpæ satis est, perfecta sunt. Quædā eius conditionis sunt, & hac uice copulantur, ut alterum sine altero esse nō possit. Quod dico conabor facere manifestum. Possum pedes mouere, ut non curram, currere nō possum, ut non moueam. Possum, quāuis in aqua sim non natare, si nato, non possum in aqua non esse. Ex hac forte, & hoc est de quo agitur, si iniuriā accipi, necesse est factam esse, si est facta, non est necesse accepisse me. Multa enim incidere possunt quæ submoueant iniuriam, ut intentam manū derijcere aliquis casus potest, & emissā tela declinare. Ita iniuriā, as qualefcūq̄ potest aliqua res depellere, & in medio interceptare, ut & facta sint, nec accepta. Præterea nihil iniustum iusticia pati potest, quia nō coeunt contraria. Iniuria aut non potest fieri nisi iniuste. Non est quod mireris, si nemo potest illi iniuriā facere, nec prodesse quidem quicq̄ potest, & sapienti nihil deest, quod accipere possit loco muneris, & maius nihil potest tribuere sapienti. Habere enim prius debet, q̄ dare. Nihil autē habet quod ad se transferri sapiens gauisurus sit. Non potest ergo quicq̄ aut nocere sapienti aut prodesse. Quemadmodum diuina nec iuuari desiderant, nec lædi possunt. Sapiens autem uicinus proximisq̄ dijs consistit, excepta mortalitate, similis deo. Ad illa nitens petensq̄ excelsa, ordinata, intrepida, æquali & concordī cursu fluentia, secura, benigna, bono publico nata, & sibi & alijs salutaria, nihil humile concupiscet, nihil flebit, q̄ rationi innixus per humanos casus, diuino incedit animo. Non habet ubi accipiat iniuriam, ab homie me tantum dicere putas? sed nec a fortuna quidem, quæ quotiens cum uirtute congressa est, nunq̄ par recessit. Si maximū illud ultra quod nihil habent irate leges, ac seculissimi domini minantur, in quo imperium suum consumit fortuna, æquo placidoq̄ animo accipimus, & scimus mortem malum nō esse, ob hoc ne iniuriam quidem multo facilius alia tolerabimus. Damnum & dolores & ignominias, locorum cōmutationes, orbitas, dissidia, quæ sapientem etiam si uniuersa circūueniant non mergunt, ne dum ad singulorum impulsus mœreat. Et si fortunæ iniurias moderate ferat, quanto magis hominum potentium, quos scit fortunæ manus esse. Omnia itaq̄ sic patitur, ut huiusmodi rigorem, & intemperantiā calī, ut feruores morbosq̄, & cætera forte accideria. Nec de quoq̄ tam bene iudicat, ut illum quicq̄ putet consilio fecisse, quod in uno sapiente est. Aliorum omnium non consilia, sed fraudes & insidia, & motus animorum inconditi sunt, quos casibus adnumerant. Omne autē fortuitum circa nos sauiū & iniuriatur. Illud quoq̄ cogita iniuriarum latissimam patere materiam illis, per quæ periculū nobis quæsitum est, ut accusatore submisso aut criminatione falsa, aut tritatis in nos potentiorum motibus quæq̄ alia intra togatos latrocinia sunt. Est & alia iniuria frequēs, si lucrum aliquid excussum est, aut premium diu captatum, si magno labore affectata hæreditas auersa est, & quæstuoſe domus gratia erepta. Hæc effugiet sapiens, qui nescit nec in spe nec in mœtu uiuere. Adijce nunc, quod iniuriam nemo in mota mente accipit, sed ad sensum eius pturbatur. Caret autē perturbatione uir rectus, erroribus moderatur suis, alta quietis & placidæ. Nam si illum tangit iniuria, & mouet & impedit. Caret autem ira sapiens quam excitat iniuriæ species, nec aliter careret ira, nisi & iniuria, quā scit sibi non posse fieri. Inde tam erectus latusq̄ est. Inde continuo gaudio elatus. Adeo autem ad offensiones rerū hominūq̄ non contrahitur, ut illa ipsi iniuriā uisus sit, per quam experimentū sui capit, & uirtutem tentat. Faueamus obsecro uos huic proposito, æquiq̄ & animis & auribus assimus, dum sapiēs iniuriæ excipitur, nec quicq̄ ideo petulantia nostræ, aut rapacissimis cupiditatibus, aut certe temeritati superbiaq̄ detrahif. Saluis uitijs nostris, hæc sapienti libertas queritur, non ut uobis facere nō liceat iniuriam agimus, sed ut ille omnes iniurias in altum demittat, patientiaq̄ se, ac magnitudine animi defendat. Sicin certaminibus factis pleriq̄ uicere, cedentiū manus obstinata patientia fatigando. Ex hoc putata genere patientiæ & sapientiam eorū qui exercitatione longa ac fidei, robur ppetientia lassandiq̄ omnem inimicam uim consecuti sunt. Quoniam priorem partem percurramus, ad alteram transeamus. Quoniam quibusdā proprijs, pleriq̄ non cōmunibus cōtumeliā refutauimus. Est minor iniuria, q̄ queri magis q̄ exequi possumus, quam leges quoq̄ nulla dignam uindicta putauerunt. Hunc affectum mouet humilitas animi con-

trahentis se, ob factum dictumque in honorificum ille me hodie non admittit, cum alios admittet. Sermonem meum aut superbe aueratus est, aut palam admittit, & non in medio me loco, sed in imo collocavit, & alia huiusmodi nota. Quae quid uocem, nisi quarelas nau-
 feantis animi, in qua fere delicati & felices incidunt. Non uacat enim haec notare cum pe-
 iora instent, Nimo oculo ingenia nostra infirma, & muliebria, & inopia uerae iuiri-
 sciuentia, his comouentur, quarum pars maior constat uitio interpretatis. Itaque nec prou-
 dentiae quicquam in se esse, nec fiducia ostendit, quam contumelia afficitur. Non dubie enim con-
 temptum de se iudicat, & hic morsus non sine quadam humilitate animi euenit, suppressis se
 ac descendens. Sapiens autem a nullo contemnit, magnitudinem suam nouit, nullique
 tantum de se licere nunciat, quam sibi, & omnes has quas non miseras animorum, sed molestias
 dixerim, non uincit sed nec sentit quidem. Alia sunt quae sapientem feriunt, etiam si non pueri-
 tant, ut dolor corporis & debilitas, aut amicorum liberorumque amissio, & patriae bello fla-
 grantis calamitas. Haec non nego sentire sapientem. Nec enim lapidis illi duriciam fer-
 riae asserimus. Nulla uirtus est quae non sentias perpeti. Quid ergo est? Quosdam istus
 recipit, sed receptores euincit, sanat, & comprimit. Haec uero minora, ne sentit quidem,
 nec aduersus ea solita illa uirtute utitur dura tolerandi, sed aut non annotat, aut digna risu
 putat. Praeterea cum magnam partem contumeliarum superbi insolentisque faciant, & mai-
 ore felicitate ferentes, habet quo istum affectum inflatum respuat, pulcherrimam uirtutem
 omnium, animi sanitatem magnitudinemque, illa quicquam huiusmodi est transcurrit, ut uanas
 fomiorum species, uisusque nocturnos, nihil habentes solidi neque ueri, simul illud cogitat,
 omnes inferiores esse. Quantum illis audacia sit, tanto audaciora despiciere. Contumelia
 a contemptu dicta est, quia nemo quem contempnit afficit tali iniuria. Nemo autem melio-
 rem maioremque contemnit, etiam si facit aliquid quod contententes solent. Nam & pueri
 os parentum feriunt, & crines matris turbauit lacerauitque infans, & sputo aspersit, aut
 nudauit in conspectu suorum tegenda, & uerbis obscenioribus non pepercit, & nihil horum
 contumeliam dicimus, quare? quia qui fecit, contemnere non potest. Eadem causa est, cur
 nos mancipiorum nostrorum urbanitas in dominos contumeliosa delectat, quorum audacia
 ita demum sibi in conuiuio ius facit, si cepit a domino ut quisque contempnimus, ut lu-
 dibrium est, ita solutissimae linguae est. Pueros quidem in hoc mercantur procaces, & eorum
 impudentia acunt, & sub magistro habent, qui probra immeditate effundunt. Nec has
 contumelias uocamus, sed argutias. Quanta autem dementia est, huiusmodi modo delecta-
 ri, modo offendi, & rem ab amico dictam, maledictum uocare, a seruo ioculante conui-
 tium. Quem animam nos aduersus pueros habebimus, hunc sapiens aduersus omnes, qui
 bus etiam post iuentam canosque puerilitas est. An quicquam illi profecerunt, quibus animi ma-
 la sunt, aut quibus in maiores errores, qui a pueris magnitudine tantum formaque corporum dis-
 ferunt. Caeterum non minus uagii, incertique uoluntatum, sine delectu, appetentes, trepidi,
 & non ingenio, sed formidine quieti, Non ideo quicquam inter illos puerosque interesse quis
 dixerit, quod illis talorum, nuctumque, & aris minuti auaritia est, his auri argentique & urbi-
 quod illi inter ipsos magistratus gerunt, & praetexta falcesque ac tribunal imitant. Hi autem
 in campo foroque serio ludunt, Illi in littoribus arenae congestu simulachra domorum exci-
 tant. Hi ut magnam aliquid agentes, in lapidibus ac parietibus & tectis molendiis occu-
 pati, ad tutelam corporum inuenta, in periculum uerterunt. Ergo par pueris sed longius
 progressus, sed in alia maioraque error est. Non merito itaque horum contumelias sapiens
 ut iocos accipit, & aliquando illos tanquam pueros mala poenaeque admonet, & afficit, non quia
 accipit iniuriam, sed quia fecerunt, ut delinant facere. Sic enim & pecora uerbere doman-
 tur, nec irascimur illis cum sessorem recusauerint, sed compescimus, ut dolor contuma-
 ciam uincat. Ergo & illud solutum scies, quod nobis opponitur, quare si non accipit iniu-
 riam, nec contumeliam sapiens, punit eos qui fecerunt? Non enim se ulciscitur, sed illos
 emendat. Quid est autem quare hanc animi firmitatem non credis in uirum sapientem ca-
 dere, cum tibi in alijs idem notare, sed non ex eadem causa liceat? Quis enim phrenetici
 co medicus irascitur? quis uel febricitantis & frigida prohibiti, maledicta in malam partem
 accipit? Hunc affectum aduersus omnes habet sapiens, quem admodum aduersus aegros
 suos medicus, quorum nec obscena si remedio agent contrahere, nec reliquias & effu-
 sa intueri

alt. excelsiora

alt. imeditate

sa intueri dedignatur, nec per furorem saeuientium excipere conuicia. Scit sapiens omnes
 hos qui togati, purpuratique incidunt, ualentes coloratosque male sanos esse, quos non ali-
 ter uidet, quam aegros imtemperatos. Itaque ne succenset quidem, si quid in morbo petulan-
 tius ausi sunt aduersus medentem, quo animo honores eorum nihilo aestimat, eodem pa-
 rum honorifice facta, quemadmodum non placet sibi, si illum mendicus coluerit, nec con-
 tumeliam iudicabit, si illi homo plerisque ultimae salutanti mutuum salutacionem non red-
 diderit. Sic nec suscipiet quidem, si illum multi diuites suspexerint. Scit enim illos nihil
 a mendicis differre, immo inferiores esse. Illi enim exiguo, hi multo egent, & rursus non
 tangetur, si illum rex Medorum Attalusue Asiae salutante, silentio ac uultu arroganti tran-
 sferit. Scit statum eius non magis habere quicquam inuidendum, quam eius cui in magna fami-
 lia cura contigit, aegros insanosque compescere. Num moleste feram si non reddiderit no-
 men aliquis ex his, qui ad castra negociantur, nequam mancipia ementes uendentisque,
 quorum tabernae pessimorum seruorum turba referta sunt? Non ut puto, quid enim is boni
 habet, sub quo nemo nisi malus est? Ergo ut huiusmodi humanitatem inhumanitateque
 negligit, ita & regis habentis sub se Parthos, Medos, & Britannos, Sed quos metu con-
 tines? sed propter quos remittere arcum non tibi contingit, sed postremos & uenales, sed
 nouum aucupantes dominum. Nullius ergo mouebitur contumelia. Omnes enim in-
 ter se differunt. Sapiens quidem pares illos ob aequalem stulticiam omnes putat. Nam
 si semel se dimiserit eo, ut aut iniuria moueatur, aut contumelia, non poterit unquam esse
 curus. Securitas autem proprium bonum sapientis est, nec committit, ut in iudicando
 sibi contumeliam factam, honorem habeat ei, qui fecit. Necessae est cum a quo quisque con-
 temni moleste ferat, suspicari gaudeat. Tanta quosdam dementia tenet, ut contumeliam
 sibi posse fieri putet a muliere. Quid refert quam habeant quos lecticiarios habentem,
 quam oneratas aures, quam laxam sellam, aequum impudens animal est, & nisi scientia accessit, ac
 multa eruditio, fere cupiditatum incontinens. Quidam se a cinerario impulsus mole-
 ste ferunt, & contumeliam uocant hostiarum difficultatem, nomenclatoris superbiam, cu-
 bicularum supercilium. O quantus inter ista risus tollendus est, quanta uoluptate imple-
 dus animus, ex alienorum errorum tumultu, contemplari quietem suam. Quid ergo?
 sapiens non accedit ad fores, quas durus ianitor obsidet? Ille uero si res necessaria uocat
 bit experietur, & illum quem quarit tanquam canem acrem, obiecto cibo leniet, nec indigni-
 nabitur aliquid impendere, ut limen transeat, cogitans, & in pontibus quibusdam pro
 transitu dari. Itaque illi quoque quisquis erit, qui saluatorium publicum exerceat, donabit.
 Scit emere uenalia, ille pusilli animi est qui sibi placet, quod hostiario libere respondit,
 & uirgam eius fregit, quod ad dominum accessit & petit torum. Facit se aduersarium
 qui contendit, & ut uincat, par fuit. At sapiens colaphis percussus, quid faciet? quod Ca-
 to cum illi os percussum esset, non excanduit, non uindicauit, iniuriam non remisit qui-
 dem, sed factam negauit, maiore animo non agnouit, quam ignouisset, non diu in hoc haere
 bimus. Quis enim nescit, nihil ex his quae creduntur bona aut mala ita uideri sapientem,
 ut omnibus. Non respicit quid homines turpe iudicent, aut miserum, non id quod popu-
 lus, sed ut sidera contrarium mundo iter intendunt, ita hic aduersus opinionem omnium
 uadit. Desinite ita dicere, non acciperet ergo sapiens iniuriam, si cedetur? si oculus illi
 eruet? non accipiet contumeliam, si obscenorum uocibus improbis per forum agetur?
 si in conuiuio regis recumbere infra mensam, uel cum seruis ignominiosa officia for-
 titis iubebitur? si quid aliud ferre cogetur, eorum quae excogitari pudori ingenuo mo-
 lesta possunt. In quantum cumque ista uel numero, uel magnitudine creuerint, eiusdem na-
 turae erunt, si non tangant illum parua, nec maiora quidem. Si non tangent pauca, nec
 plura quidem, sed ex imbecillitate uestra coniecturam non capitatis ingentis animi, & cum
 cogitatis quantum putetis uos pati posse, sapientiae paulo ulteriorem terminum ponitis.
 At illum in alijs mundi finibus sua uirtus collocauit, nihil uobiscum commune habenti-
 tem. Quare & aspera & quaecumque toleratu grauius sunt, auditaque & uisus refugienda,
 eum non obruent, cum eorum coetu, & qualis singulis talis uniuersis obliuiscet. Qui dicit
 illud tolerabile sapienti, illud intolerabile, & animi magnitudinem intra certos fines

Att. Bastris
anos.

Forte coru.

tenet, male ait. Vincit nos fortuna, nisi tota uincatur. Nec putes istam Stoicam esse duriciam. Epicurus quem uos patronū inertia ueltrae assumitis, putatisq; mollia ac desidia praecipere, & ad uoluptate ducentia. Raro, inquit, sapienti interuenit fortuna, quam pene emisit uiri uocem, uis tu fortius loqui, & illum ex toto submouere? Domus haec sapientis angusta sine cultu, sine strepitu, sine apparatu, nullis obseruatur inanitorib; turbam uenali fastidio digerentibus, sed p hoc limen uacuum, & ab hostiarijs liberū fortu na nō tranſit. Scit non esse illic sibi locum, ubi sui nihil est. Quid si Epicurus quoq; q cor pori plurimū indulſit, aduersus iniurias exurgit, quid apud nos incredibile uideri pot, aut supra humana naturā mensuram? Ille ait iniurias tollerabiles esse sapienti, nos iniurias non esse. Nec enim est, quod dicas hoc naturā repugnare. Non negamus res in cō modam esse uerberari & impelli, & aliquo membro carere, sed omnia ista negamus iniu rias esse, non sensum illis doloris detrahimus, sed nomē iniuriā, quod nō potest recipi, uirtute salua. Vter uerius dicat, uidebimus. Ad contēptū quidem iniuriā uterq; consen tit. Queris quid inter duos interſit? quod inter gladiatores fortissimos, quorū alter praemit uultus, & constat in gradu. Alter respiciens ad clamantē populū, significat nihil esse & intercedi nō patitur. Non est, quod putes magnū, quo distidemus. Illud quoq; agit, quod unum ad nos p̄tinet. Vtraq; exempla hortant contemnerē iniurias, & quas iuu riarū umbras ac suspicionem dixerim, contumelias. Ad quas despiciendas non sapienti opus est uiro, sed tantū conspiciēte. Qui sibi possit dicere, utrum merito mihi ista acci dunt, an imerito? Si merito, non est contumelia, iudiciū est. Si imerito, illi qui iniusta facit, erubescendum est. Et quidē illud contumelia dicit, in capitis mei leuitate iocatus est, & in oculorū ualitudinem, & in crurum gracilitatē, & in staturā, quā cōtūmelia est? Quod appareat. Audire coram uno aliquid dictū ridemus, coram plurib; indignamur, & eorū alijs libertatē non relinquimus, quā ipsi dicere assueuimus. locis temperatis dei lectamur, imodice irascimur. Chrysippus, ait, quendā indignatum, qd̄ illum ueruecem aliquis maximū dixerat. In senatu flentem uidimus fidum Cornelium Nalonis generū Cum illum Corbola Struthio camelū depilatū dixisset. Aduersus alia maledicta mo res & uitia conuuleratū, frontis illi firmitas constitit. Aduersus hoc tam absurdum la chrymā procederet. Tanta animorū imbecillitas est, ubi ratio discessit offendimur. Si quis sermonē nostrum imitatur, si quis incessum, si quis uitium aliquod corporis aut lin gua exprimit, quasi notiora illa fiant, alio imitante q̄ nobis facientibus, senectute quidā inuiti audiunt, & canos & alia ad quā uoto perueniūt. Paupertatis maledictū quosdā pi cussit, quam sibi obiecit, quisquis abscondit. Itaq; materia petulantibus & propter cōtu meliā urbanis detrahitur, si ultro illam & prior occupes. Nemo alijs risum praebuit, qui ex se coeperit. Vatinius hominē natum, & ad risum, & ad odium, scurrā fuisse, & ue nustum ac dīcācem, memoriae proditū est. In pedes suos ipse plurima dicebat, & in fau ces concisās, sic inimicorū quos plures habebat, q̄ morbos, & in primis Ciceronis urba nitatem effugit. Si ille hoc potuit duritia oris, qui assiduis conuitijs depudere didicerat, cur is non possit, qui studijs liberalibus, & sapientiae cultu ad aliquem profectū pueni rat? Adice, quod genus ultionis est, eripere ei qui fecit factā contumeliā uoluptatē. Sol lent dicere, o miserū me, puto non intellexit, adeo fructus contumeliā in sensu & in di gnatione patientis est. Non debet quidē homo esse contumeliosus. Deinde non deerit illi, aliquando parē inueniret, qui te quoq; uiudicet. C. Cēsār inter cetera uitia quib; ab undabat, contumeliosus mirabiliter ferebatur? Omnis aliqua nota ferendi, ipse materia risus benignissima, tanta illi palloris insaniam testantis foeditas erat, tanta oculorum sub fronte simul latentium toruitas, tanta capitis destitutio, & enudatis capillis aspersi defor mitas. Adice obfessam setis ceruicē, & exilitatem crurum, & enormitatē pedum. Immen sum est, si uelim singula referre, per quā in patres, auosq; suos contumeliosus fuit, p quā in uiuos ordines, ea referam quā illum exitio dederūt. Asiaticum Valerium in pri mis ferocē habebat uirū, & uix aequo animo alienas contumelias laturū, huic in cōiuiuo in concione uoce clarissima, qualis in cōcubitu esset uxor eius obiecit, dii boni hoc, uirū audire, principē scire, & usq; eo licentiā puenisse, ut nō dico cōsulari, nō dico amico, sed tantū marito princeps, & adulteriū suū narret, & fastidiū: Chareae contribuno militū, sermo

Alr. omibus aliqua nota ferendis.

sermo promanauerat languidus somno, & infra ta uoce suspectior. Huic Caius signū petenti, modo Veneris, modo Priapi dabat, aliter atq; aliter exprobrans armato molli ciem. Hoc ipse per lucidus crepidatus auratus. Coegit itaq; illum uti ferro, ne sapius si gnum peteret, ille primus inter coniuatos manum sustulit, ille ceruicem mediam in ictu decidit. Plurimū deinde undiq; publicas ac priuatas iniurias ulciscientium gladio rum ingestum est. Sed primus uir fuit, qui minime uisus est. Hac idem Caius omnia contumelias putat, & fuit ferendarū impatiēs: Faciendarumq; cupidissimus, iratus fuit Herennio Marco, qui illum Caium salutauerat, nec impune cessit. Primpilario quem Caligulam dixerat. Hic em̄ in castris natus, & alumnus legionū uocari solebat, nullo no mine militibus familiarior unq; factus, sed iam Caligulam conuictū & probrū iudicabū cōturbatus. Ergo hoc ipsum solatio erit, etiam si ueltra facilitas uoluntate omiserit, futurū aliquem, qui penas exigat a procace & superbo & inturioso, quā uitia nūq; in uno ho mine, & in una contumelia consumūtur. Respiciamus eorū exempla, quorū laudamus patientiam, ut Socratis, qui comediarū publicatos in se expectatos sales in partē bonā accepit, risitq; non minus, q̄ cum ab uxore Xantippe immunda aqua perfunderet. Atz tiopēq; mater barbara, & Trahesia obijciebatur, Respondit & deorum matrem ideam esse. Nō est in rixam colluctationēq; ueniendū, procul auferēdi pedes sunt, & q̄quid horum ab imprudentioribus fiet, fieri autem nisi ab imprudentibus non potest, negli gendum. Et honores & iniuriā uulgi, in promiscuo habedū sunt. Nec his dolendū, nec illis gaudendum. Alioquin multa timore contumeliarum ut ad tedio, necessaria omitei mus, publicis & priuatis officijs. Aliquando etiam salutantibus non occurremus, dum muliebris nos cura angit, aliquid contra animum audiendi. Aliquādo etiam oberati po tentibus, detegemus hunc affectum, imperanti libertate. Non est autem libertas nisi hū pati. Fallimur, libertas est animum supponere iniurijs, & eum facere se, ex quo solo sibi gaudenda ueniant, exteriora deducere a se. Ne inquieta agenda sit uita, omnium rī fus, omnium linguas timentī. Quis omnī est, qui non possit cōtūmeliam facere si quic q̄ potest? diuerso autem remedio utetur, sapiens affectatorq; sapientia. Imperfectis em̄ & adhuc ad publicum se iudiciū dirigentibus, hoc proponendum est. Inter iniurias ipsas contumeliasq; debere uersari. Omnia leuiora accidit expectantibus, quoq; hor nestior est genere, fama, patrimonioq; hoc se fortius gerat. Memor in prima acie altos ordines stare, contumelias & uerba probrosa, & ignominias & cetera dehonestamen ta uelut clamorem hostium ferat, & longinqua tela, & saxa sine uulnere circa galias cre pitantia. Iniurias uero, ut uulnera, alia armis, alia pectori infixā non deiectus, ne mo tus quidem gradu sustineat, etiam si praemeris, & insecta ui urgeris. Cedere autem tur pe est, assignatum a natura locum tuere. Quaris quis sit locus? uiri sapientis. Aliud auxi liū est huic cōtrariū. Vos em̄ rem geritis, illi parta uictoria est, nec repugnat uestro bo no, & hanc spem dum ad uerum peruenitis alite in animis, libenterq; meliora excipite & opinione ac uoto iuyate, esse aliquem in quem fortuna nō possit ex republica est, hū mani generis est.

Libri secundi & ultimi de tranquillitate finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD PAVLINVM
DE BREUITATE VITAE LIBER VNVS.

MAIOR pars mortalium Pauline de naturā malignitate conquerit tur, quod in exiguum aui gignimur, quod haec tam uelociter, tam rapide dati nobis temporis spatia demur. Adeo ut exceptis ad modum paucis, ceteros in ipso uita apparatus uita destituat. Nec huic publico, ut opinantur malo, turba tantum & imprudens uo lus ingemuit. Clarorū quoq; uiuorum hic affectus querelas uol cauit. Inde illa maxima medicorum exclamatio est, Vitam breuē esse, logam arte. Inde Aristoteli cū rerū natura exigenti minime cōueniēs sapienti uiro lis est. Aut analib; tātū indulſisse ut quina, aut dena saecula educe ret. Homini in tā multa ac magna genito tanto ceteriorē terminū stare. Nō exiguū tps habemus.

Alr. fono

† Alr. idē Ca

† Alr. quod

Alr. salutari bus.

Hūana aetas
non est imbe-
cilla.

habemus sed multū perdimus. Satis longa uita, & in maximarū rerū cōsumationē large data est, si tota bene collocaretur. Sed ubi per luxū ac negligentia defluit, ubi nulli rei bonae impendit, ultima demū necessitate cogente, quā ire nō intelleximus, transisse sentimus. Ita est, nō accepimus breuem uitā, sed fecimus, nec inopes eius sed prodigi sumus. Sicut amplā & regia opes ubi ad malū dominū puenerunt, momētō dissipant. At quā uis modica, si bono custodi tradita sunt, usu crescunt. Ita aetas nostra bene disponētī multum patet. Quid de rerū natura querimus, illa se benigne gessit. Vita, si scias uti, longa est. Alium inlatabilis tenet auaritia. Aliū in supuacuis laborib⁹ operosa sedulitas. Alius uino madet, Alius inertia torpet, Alium defatigat ex alienis iudicijs suspensa semp ambicio. Alium mercandi praecipua cupiditas circa omnes terras, omnia maria, spe lucri ducit. Quosdā torquet cupidō militiae, nunq̄ nō aut alienis periculis intentos, aut suis anxios. Sunt quos ingratus superiorū cultus uoluntaria seruitute cōsumat. Multos aut affectatio alienae fortunae, aut suae odium detinuit. Plerosq̄ nihil certum sequētes, uaga & inconstans, & sibi displicēs leuitas, p̄ noua consilia iactant. Quibusdā nihil in quo cursum dirigant placet, sed marcentes oscitantēq̄ fata deprehendūt, adeo ut qd apud maximū poetarū more oraculi dictum est, uerū esse non dubitem. Exigua pars est uita qua non uiuimus. Ceterum quidē omne spatium, nō uita sed tempus est. Virgates circumstant uita undiq̄ nec resurgere aut in dispectum ueri attollere oculos sinūt, & emersos & in cupiditate infixos praemunt. Nunq̄ illis recurrere ad se licet, sed quādo aliqua quies fortuitū cōtingit, ueluti p̄ fundo mari, in quo post uentū quoq̄ uoluntatio est, fluctuantur, nec unq̄ illis a cupiditatibus suis oeciū instat. De istis me putas disserere, quorū incōfesso mala sunt. Aspice illos ad quorū felicitatē concurrūt, bonis suis effocant. Quorum multis graues sunt diuitia. Quam multorū eloquentia quotidiano ostentandi ingenij spatio, sanguinē educit. Quā multi cōtinuis uoluptatibus pallent. Quā multi nihil liberi reliquit circūfusū clientū populū. Omnes deniq̄ istis ab infimis usq̄ ad sumos pererrant. Hic aduocat, hic adest, ille periclitat, ille defendit, ille iudicat. Alius in alium cōsumitur. Interroga de istis quorū noia ediscunt. His illos dignosci uidebis notis, ille alius cultor est. Hic illius, suus nemo est. Deinde demētissima quorundā indignatio est. Quae runē de superiorū fastidio, qd̄ ipsis adire uolentibus nō uacuerint. Audet quicq̄ de alterius supbia queri, qui sibi ipsi nunq̄ uacat. Ille tunc quisquis est insolentī quidem uultu, sed aliquādo respexit. Ille aures suas ad tua uerba demisit. Ille te ad latus suū recepit. Tu nō inspiceret te unq̄, nō audire dignatus es. Non est itaq̄ qd̄ ista officia cuiq̄ imputes, quoniam quidē cum illa faceres nō esse cū aliquo uolebas, sed tecū esse nō poteras. Omnia licet quae unq̄ ingenia fulserunt in hoc unū consentiūt, nunq̄ satis hanc humanā mentū caliginē mirabunt. Praedia sua occupari a nullo patiunt, & si exigua cōtentio est, de modo finitū ad lapides & arma discurrunt. In uitā suam incedere alios sinunt, imo uero ipsi etiā possessores eius futuros inducūt. Nemo inuenit qui pecuniā suā diuidere uelit. Vitā unusquisq̄ q̄ multis distribuit. Astricti sunt in cōtinendo patrimonio. Simul ad tēporis iacturā uentum est, p̄fusiissimi, in eo, cui⁹ unius honesta auaritia est. Libet itaq̄ ex seniorū turba cōprehendere aliquē, puenisse ad te ultimū aetatis humanae uidemus. Ceterum tibi uel supra praemittimus annus. Age dum ad cōputationē aetatem tuā reuoca. Dic quantum ex isto tempore creditor, quantum amica, quantum Res publica, quantum diens abstulerit, quantum lis uxoria, quantum seruatorū coertio, quantum officiosa p̄ urbem discursabitio. Adhuc morbos quos manu fecimus. Adhuc qd̄ & sine usu faciūt. Videbis te pauiores annos habere q̄ nūeras. Repete memoria tecū, quādo certus consilij fueris, quotus q̄ dies ut destinaueras recesserit, q̄ tibi usus fuerit, quādo in statu suo uultus, quādo animus in trepidus, qd̄ tibi in tam longo aeo facti operis sit. Quā multi uitam tuā diripiuerint, te nō sentiente quid perderes. Quantum uanus dolor, stulta latitia, auida cupiditas blanda cōuersatio abstulerit. Quam exiguū tibi de tuo relictum sit, intelliges te imaturū mori. Quid ergo est in causa? tanq̄ semp uicturi uiuitis. Nūq̄ uobis frugalitas uestra succurrit. Non obseruatis quantum tēporis transierit, uelut ex pleno & abundantī pditis, cū interim foras ille ipse alicui uel hoi uel rei donatus ultim⁹ dies sit. Omnia tanq̄ mortales timetis. Oia tanq̄ imortales cōcupiscitis. Audies plerosq̄ dicentes, a quinquagesimo in ocium

Gloriosa tē-
poris est par-
simonia.

in ocium secedam, sexagesimus annus ab officijs me dimittet, & quem tandem longioris uitae praedem accipis. Quis ista sicuti disponis ire patietur? Non pudet te reliquias uitae reseruare, & id solum tempus bonae menti destinare, quod in nullā rem conferri possit. Quam seruum est tunc uiuere incipere, cum desinendum est, quae tam stulta mortalitatis obliuio ad quinquagesimū annum differre sana consilia, & deinde uelle uitam inchoare, in quod pauci perduxerunt. Potentissimis & in altum sublatis hominibus excidere uoces uidebis, quibus ocium optent, laudent, omnibus bonis suis praeferrant. Cupiunt interim ex illo fastigio suo si tuto liceat descendere. Nam ut nihil extra lacessat, aut quatiat, in te ipsa fortuna ruit. Diuus Augustus cui diij plura q̄ ulli praefluerunt, non desijt quietem sibi praecari, uacationē a Republica petere. Omnis eius sermo ad hoc semp reuolutus est, ut si pararet ocium. Hic labores suos etiā si falso, duci tamē oblectabat solatio. Aliquando se uicturum sibi, in quadam ad senatum missa epistola, cum requiem suam nō uacuum fore dignitatis, nec a priore gloria discrepantem, pollicitus esset, haec uerba inueni. Sed ista fieri speciosius q̄ promitti possunt, me tamen cupido temporis optatissimi mihi proxiuit, ut quāq̄ rerum letitia moratur adhuc, perciperet aliquid uoluptatis ex uerborum dulcedine. Tanta uisa est res ocium, ut illam quia usu nō poterat, cogitatione praesumeret, qui omnia uidebat, ex se uno pendente, quibus omnibus generibus fortunam dabat, illum diem letissimus cogitabat, quo magnitudine suam exueret. Expertus erat quantum illa bona per omnes terras fulgentia sudoris exprimerent, quātum occultarū solitudinū regerent, cum ciuib⁹ primum, deinde cum collegis nouissimū me cum affinis, coactus armis decernere, mari terraq̄ sanguinem fudit, per Macedonia Expertus terminos mouet, in ipsa urbe, Murenae Cepionis lepidi aggrati in eum mucronibus acuebantur. Nondum horū effugerat insidias, filia & tor nobiles iuuenes adulterio uelut sacramento adacti, iam infra tam aetatem terrabant plusq̄ & iterum timenda, cū Antonio mulier, haec uelera cum ipsis membris abscederat, alia subnasebant uelut graue tanto sanguine corpus, partes semper aliquae rumpebantur. Itaq̄ ocium optabat, in huius spe & cogitatione labores eius residebant. Hoc uotum erat eius qui uoti cōpotes tacere facere poterat. M. Cicero inter Catilinas, Clodios iactatus, Pompeiosq̄ & Crassos, partim manifestos inimicos, partim dubios amicos, dum fluctuatur cum Republica, & illam pereuntē tenet, nouissime abductus, nec secundis rebus quietus, nec aduersariū patiens, quotiens illum ipsum consulatū suum nō sine causa, sed sine fine laudatum detestatur, q̄ flebiles uoces exprimit in quadā ad Acticum epistola, tā uictō patre Pompeio, adhuc filio in Hispania fracta arma resouente. Quid agam, inquit, hic queris, moror in Tusciano meo semiliber. Alia deinceps adicit q̄bus & priorē aetatem complorat & de praesenti querit, & de futura desperat. Semiliberū se dixit Cicero, at me Hercules nunq̄ sapiens in tam humile nomen procedet, nunq̄ semiliber erit. Integre semper liberatis, & solidae, solutus, & sui iuris, altior ceteris. Quid em̄ supra eum potest esse, qui supra fortunā est? Liuius Drusus uir acer & uehemens cū leges nouas, & mala Gracchana mouisset, stipatus ingenti totius Italiae coetu, exitum rerū non uidens, quas nec agere licebat, nec iam liberū erat inchoatas relinquere, execratus inquit, a primordijs uitam, dicitur dixisse, uni sibi, nec puero quidē unq̄ ferias contigisse. Aulus est enim & pupillus adhuc & praetextatus, iudicibus reos cōmendare, & gratiā suam interponere tam efficaciter, ut quadā iudicia constet ab illo rapta, Quo non erumperet tam imaturā ambitio. Scires in malū ingens, & priuatū, & publicū euasuram illā tam festinatā audaciam. Sero itaq̄ quarebatur, nullas sibi ferias contigisse, a puero seditiosus, & foro grauis, Disputat, an ipse sibi manus abstulerit. Subito enim uulnere per unguem accepto, collapsus est, aliquo dubitante, an mors uoluntaria esset in illo, an tempestiua. Superuacuum est cōmemorare plures, qui cum alijs felicissimū uiderentur, ipsi in se uerū testimoniū dixerunt, prodentes omnem actum annorū suorum, sed his quarelibet nec alios mutauerūt, neq̄ seipso. Nam cū uerba erumperent, affectus ad consuetudinē relabunt. Nostra mehercule

Nostra mehercule uita, licet supra mille annos exeat, in artificum cōtrahetur. Ista omnia nullum non faculum deuorabit. Hoc uero spatium quibus natura currit, ratio dilatat, citos effugiat neceffe est. Non enim apprehenditis, nec retinetis, nec uelocissime omni rei moram facitis, sed abire ut rem superuacua ac reparabilem sinitis. In primis autem & illos numero, qui nulli rei, nisi uino ac libidini uacant. Nulli enim turpius occupati sunt. Ceteri etiam si uanas gloriae imagine teneantur, speciose tamen errant. Licet auaros mihi, licet uel iracundos enumeres, uel bellatores, omnes isti uirilium peccant. In uenerem ac libidinem proferentur inhoneſta labes est. Omnia istorum tempora excute. Aspicere quod diu computent, quod diu insidientur, quod diu timeant, quod diu colant, quantum uadimonium sua atque aliena occupent, quantum conuiuia quae iam ipsa officia sunt. Videbis quem admodum illos respirare non sinant uel mala sua uel bona. Denique inter omnes conuenit, nullam rem bene exerceri posse ab homine occupato. Non eloquentiam, non liberales disciplinas, quando districtus animus nihil altius recipit, sed omnia uelut inculcata respuit. Nihil minus est hominis occupati quam uiuere, nullius rei difficilius est scientia. Professores aliarum artium uulgo multique sunt. Quasdam uero ex his pueri admodum ita perditos uisi sunt, ut etiam praecipere possent. Viuere in tota uita discendum est. Quod magis mirandum est in tota uita discendum est mori. Tot maximi uiri relicti omnibus impedimentis, cum diuitijs, officijs, uoluptatibus renuicissent, hoc unum in extremae uitae atatem agerunt, ut uiuere scirent. Plures tamen ex his non dum de scire confessi euita abierunt. Nedom ut isti sciant, Magni mihi crede, & supra humanos errores eminentis uiri est, nihil ex suo tempore deliberare, & ideo uita eius longissima est. Quia quantumcumque potuit, totus ipsi uacauit. Nihil inde incultum oculorum uacauit. Nihil sub alio fuit, neque enim quicquam reperit dignum quod cum tempore suo pmutaret. Custos eius parcissimus. Itaque satis illi fuit. His uero neceffe est defuisse, ex quorum uita multum populus tulit. Nec est quod putes hinc illos intelligere damnū suum, pluresque certe audies ex his quos magna felicitas grauat inter clientium greges, aut caularum actiones, aut ceteras honestas miserias exclamare interdum mihi uiuere non licet, quid ni non liceat? Omnes illi qui te sibi aduocant, tibi abducunt, ille reus quot dies abstulit, quot ille can didatus, quot illa anus, effereendis haereditibus lasa, quot ille ad irritandam auaritiam caprantium simulatus aeger. Quot ille potentior amicus, qui nos, non in amicitia, sed in apparatu habet. Dispunge, inquam, ac recense uita tuae dies, uidebis paucos admodum & ridiculos apud te resedisse. Asssecutus ille quos optauerat fasces cupit ponere, & subinde dicit. Quando hic annus praeteribit? Facit ille ludos quorum sortem sibi obtingere magno aestimauit. Quando, inquit, istos effugiam? Diripitur ille toto foro patronus, & magno concursu omnia ultra quam audiri potest complet. Quando, inquit, res proferent? Praecipit quisque uitam suam, & futuri desiderio laborat, praesentium tedio. At ille qui nullum non tempus in usus suos confert, qui omnes dies tanquam uitam ordinat, nec operat craftinum, nec timet. Quid enim est quod iam ullam horam nouae uoluptatis possit afferre? Omnia uota ad facietatem percepta sunt, de cetero foro fortuna ut uolet ordinet, uita iam in tuto est. Huic potest detrahi nihil, ad huius, sic, sicut aliquis uentre quoque admodum faturo, iam non pleno, aliquid cibi quod nec desiderat capit. Non itaque quod quemque propter canos, aut rugas putes diu uixisse. Non ille diu uixit, sed diu fuit. Quid enim si illud multum putas nauigasse, si saeva tempestas a portu exceptum huc & illuc tulit, ac uiribus uentorum ex diuerso furentium per eadem uestigia in orbem egit. Non ille multum nauigauit, sed multum iactatus est. Mirari soleo cum uideo aliquos tempus petere, & ideo quae rogant facillimos, illud utrumque spectat, propter quod tempus petium est, ipsum tempus quidem neutri quasi nihil petitur, quasi nihil datur. Res omnium praeciosissima laeditur. Fallit autem illos, quia res incorporalis est, quia sub oculis non uenit. Ideoque uilissima aestimatur, immo poenae nullum precium eius est, annua congiaria homines charissimam accipiunt, & in his aut laborem, aut operam, aut diligentiam suam locant, nemo aestimat tempus. Vtuntur illo laxius quasi gratuito. At eosdem aegros uide si mortis periculum ad mortem est propius, medicorum genua tangentes, si metuunt capitale supplicium, omnia sua ut uiuant paratos impendere, tanta in illis discordia affectuum est. Quod si

In communi
mortalium ui
ta nihil aliud
nisi uiuere di
scendum est.

Quod si posset quemadmodum praeteritorum annorum cuiusque numerus proponi sic futurorum, quomodo illi qui paucos uiderent superesse, trepidarent, quomodo illis parcerent? At qui facile est, quibus exiguum dispensare, quod certum est. Id debet seruari diligentius, quod nescias quando deficiat. Nec est tamen quod ignorare putes illos quam chara res sit, dicere solent eis quos ualidissime diligunt, paratos se partem annorum suorum dare, dant, nec intelligunt, dant autem ita, ut sine illorum incremento sibi detrahant, sed hoc ipsum an detrahant nesciunt, ideo tolerabilis est illis iactura detrimenti latentis. Nemo restituet annos, nemo iterum te tibi reddet. Ibit qua coepit atas, nec cursum suum, aut te uocabit, aut supprime, nihil autem tumultuabitur, nihil admonebit uelocitatis suae, tacita labetur, non illa de regis imperio, non fauore populi longius proferet. Sicut missa est a primo decurret, nusquam deuertet, nusquam remorabitur. Quid fiet? tu occupatus es, uita festiuit. Mors interim aderit, cui uelis nolis uacandum est. Potest ne quisque sensus hominum, eorum dico qui prudentiam iactant, operosius occupari sibi, ut melius possint uiuere. Impendio uita uita instruunt, cogitationes suas in longum ordinant. Maxima portio uita iactura dilatio est, illa primam quaeque extrahit diem, illa eripit praesentia, dum ulteriora promittit. Maximam uiuendi impedimentum est, expectatio, quae pedet ex craftino, perdis hodiernum. Quod in manu fortunae positum est disponis, quod in tua dimittis, quo spectas, quo te extendis? Omnia quae uentura sunt, in incerto iacent? Protinus uiuere, clamat ecce maximus uates, uelut diuino ore instinctus, salutare carmen canit. Optima quaeque dies miseris, mortalibus aui, Prima fugit, quid cunctaris, inquit? quid cessas? nisi occupas fugit, cum occupaueris tamen fugiet. Itaque cum celeritate temporis, ut uidebis uelocitatem certandum est, uelut ex torrente rapido, nec semper casuro, cito hauriendum est. Hoc quoque pulcherrime ad exprobandum infinitam cognitionem, quod non optimam quamque atatem, sed diem dicit. Quid securus in tanta temporum fuga lentus mensas tibi & annos, & de hoc ipso fugiente. Non dubium est ergo, quin prima quaeque optima dies fugiat mortalibus miseris & occupatis, quorum pueriles adhuc animos senectus opprimit, ad quam imparati, inermesque ueniunt. Nihil enim prouisum est, subito in illam nec opinantes incidunt. Accedere eam quotidie non sentiebant, quemadmodum aut sermo, aut lectio, aut aliqua interior cogitatio iter facientis decipit, peruenisse ante sciunt, quam appropinquasse, ita hoc iter uita affiduam & citatissimam, quod dormientes, uigilantesque eodem gradu facimus occupatis non apparet, nisi in fine. Quod propofuit, si in partes uelim & argumeta diducere, multa mihi occurrent, per quae probem breuissimam esse occupatorum uitam. Solebat dicere Fabianus, non ex his cathedrarum philosophis, sed ex ueris & antiquis, contra affectus impetum non subtilitate pugnandum. Nec minutis uulneribus, sed in cursu aduertenda aciem non probam. Cauillationes enim contundi debere non uellicari. Tamen ut illis error exprobetur suus, docendi, non tantum deplorandi sunt. In tria tempora uita diuiditur, quod est, quod fuit, & quod futurum est. Ex his quod agimus breue est, quod acturimus dubium, quod egimus certum. Hoc est enim in quo fortuna ius perdidit, quod in nullius arbitrium reduci potest. Hoc amittunt occupati, nec enim illis uacat praeterita respicere, & si uacet, iniucunda est praeterita rei recordatio. Inuiti namque ad tempora male exacta animi reuocant, nec audet ea retractare, quorum uita etiam quae aliquo praesentis uoluptatis lenocinio surrepant, retractando patefcunt. Nemo nisi a quo omnia acta sunt, sub censura sua, quae nunquam fallitur, libenter se in praeteritum torquet. Ille qui multa ambitiose concupit, superbe contempsit, & impotenter uincit, insidiosae decepti, a uere rapuit, prodige effudit, neceffe est memoriā suam timeat. At qui haec est pars temporis nostri sacra ac dedicata, omnes humanos casus supergressa, extra regnum fortunae subducta, quam non inopia, non metus, non morborum incurfus exagitat. Hac nec turbari, nec eripi potest, perpetua eius & intrepida possessio est. Singuli tamen dies, & hi per momenta praesentes sunt. At praeterita temporis, omnes cum iusseris adierunt, ad arbitrium tuum te inspicit, ac detineri patiuntur. Quod facere occupatis non uacat, securae & quietae mentis est in oes uita suae partes discurrere. Occupatorum animi cum uelut sub iugo sunt, fletere se ac respicere non possunt. Abijit igitur uita eorum in profundum, & ut nihil prodest, licet quantumlibet

Vita nostra
in tria
tempora secada.

fast & qñ
q̄ supputa
turo.

fast glabri.

tumlibet ingeras, si non subest quod excipiat ac feruet, sic nihil refert quantum temporis detur, si non est ubi sublidat, per quas los foratosq; animos trāsmittitur. Præsens tempus breuissimū est, adeo quidem ut quibusdam nullum uideatur, in cursu enim semp est. Flu it & præcipitatur, ante definit esse, q̄ uenit. Nec magis moram patitur q̄ mūdus, aut sydera, quorum irrequieta semper agitatio, nunq̄ in eodem uestigio manet. Solum igitur ad occupatos præsens pertinet tēpus, quod tam breue est, ut arripit nō possit, & idipsum illis distractis in multa subducitur. Deniq; uis scire q̄ non diu uiuant, uide q̄ cupiant diu uiuere, decrepiti senes paucorum annorum accessionem uotis mendicant. Minores nauit seiplos esse fingunt, mendacio sibi blandiunt, & tam libenter se fallunt, q̄ si fata una decipiant. Iam ergo cum aliqua imbecillitas mortalitatis admonuit, quemadmodum patientes moriuntur, non tanq̄ exeat de uita, sed tanq̄ extrahant. Stultos se fuisse ut non uixerint clamitant, & si modo euaserint ex illa ualitudine, in ocio uicturos, Tunc q̄ frustra paraucrint, quibus non fruerent, q̄ in cassum omnis labor ceciderit, cogitant. At quibus uita procul ab omni negotio agitur, quid ni speciosa sit: nihil ex illa delegatur, nihil alio atq; alio spargitur, nihil inde fortunæ traditur, nihil negligentia interit, nihil largitio ne detrahitur, nihil superuacū est, tota (ut ita dicam) in reditu est. Quātulacūq; itaq; abunde sufficit, & inde quandoq; ultimus dies uenerit, non cunctabitur uir sapiēs ire ad mortē certo gradu. Quaris forte quos occupatos uocem. Non est quod me solos putes dicere, uos a basilica immisisti, deinde canes eijciunt, quos aut in sua uides turba speciosus elidi, aut in aliena cōtemptus, quos officia domibus suis euocant, ut alienis foribus ilidant, quos hasta prætoris infamili lucro laborant, lucus & quæ neq; superatior exercet. Quorundam ocium occupatum est in uilla, aut in lecto suo, in media solitudine q̄ uis ab omnibus recesserunt, sibi ipsi molesti sunt. Quorum non ociosa uita est dicenda, sed desidiosa occupatio. Illum tu ociosum uocas, qui Corinthia paucorum furore preciosa, anxia subtilitate concinnat, & maiorem dierum partem in eruginosis lamellis cōsumit, qui in ceromathena proh facinus (ne Romanis quidem uitrijs laboremus) sectator puerorū rixantiū sedet, qui uicorum suorum gregis metatur, & colonorum paria deducit, qui athletas nouissimos pascit. Quid illos ociosos uocas, qbus apud tonsorem multæ horæ trāmittuntur, dum decerpitur, siquid proxima nocte succreuit, dū de singulis capillis in cōsilium itur, dum aut disticta coma restituitur, aut deficiens, hinc atq; illinc in frontem cōpellitur, quomodo iracundus, si tonsor paulo negligentior fuit, tanq̄ uirū tonderet. Quo modo excandescunt, siquid ex iuba sua decisum est, siquid extra ordinem iacuit, nisi oia sua in annulos suos reciderunt. Quis est istorum, qui non malit rempublicā suam turbari q̄ comam. Qui non sollicitior sit de capitis sui decore, q̄ de salute. Qui non comptior esse malit q̄ honestior. Hos tu ociosos uocas inter peccatū speculūq; occupatos. Quid illi qui in componendis, audiendis, discendis canticis operati sunt, dum uocem cuius recitum cursum natura & optimū & simplicissimū fecit, inflexu modulationis ineptissime torquent. Quorum digiti aliquod inter se carmen metientes semper sonant, quorum cū ad res serias etiam sape tristes adhibiti sunt, exauditur tacita modulatio. Nō habent isti ocium, sed iners negotium. Conuiuia mehercule horum non posuerim inter uacatā tēpora, cum uideam q̄ solliciti argentum ordinem, q̄ diligenter exoletorum suorum tumidas succingant, q̄ suspensi sint, quomodo aper a coco cælus exeat. Quanta celeritate, siigno dato, gladij ad ministeria decurrant. Quanta arte scindantur aues in frustra nō enormia, q̄ curiose infelices pueruli ebriorum sputa detergant. Ex his abundantia lauitiaq; fama captatur, & usq; eo in omnes uita successus mala sua illos sequuntur, ut nec bibāt sine ambitione, nec edāt. Nec illos quidem inter ambitiosos numeraueris, qui sella se & lectica huc & illuc ferunt, & ad gestationū suarum, quasi deserere illas non liceat, horas occurrunt, quos quando lauari debeant, quando pernoctare, quando cenare, alius admonet, & usq; eo nimio delicati animi languore soluuntur, ut per se scire non possint, an eluriant. Audio quendam ex delicatis, si modo delicta uocanda sunt, uitam & conuersionem humanā dedidicere. Cum ex balneo inter manus elatus & in sella positus esset, dixisset interrogando, iam sedeo: Hunc tu ignoratē an sedeat, putas scire an uiuat, an uideat, an ociosus sit, non facile dixerim, utrum magis miseret, si hoc ignorauit, an si se ignorare finxit.